
Zvláštní smluvní ujednání k pojištění odpovědnosti za újmu                        ZSU-500/17                            

 

Tato zvláštní smluvní ujednání (dále jen „ZSU“) jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy. 

V případě, že je jakékoli ustanovení těchto ZSU v rozporu s ustanovením pojistné smlouvy, má přednost 

příslušné ustanovení pojistné smlouvy. Nejsou-li ustanovení pojistné smlouvy a těchto ZSU v rozporu, 

platí ustanovení pojistné smlouvy i ZSU zároveň. 

V případě, že je jakékoli ustanovení pojistných podmínek vztahujících se k pojištění odpovědnosti za 

újmu v rozporu s ustanovením těchto ZSU, má přednost příslušné ustanovení ZSU. Nejsou-li ustanovení 

pojistných podmínek a ZSU v rozporu, platí ustanovení pojistných podmínek a ZSU zároveň. 

 

Článek 1   

Další výluky z pojištění 

 

Vedle výluk vyplývajících z příslušných ustanovení pojistných podmínek a pojistné smlouvy se pojištění 

nevztahuje na povinnost nahradit újmu způsobenou v souvislosti s: 

a) provozováním tržnic a stánkovým prodejem v tržnicích, 

b) provozováním zastaváren, heren, non-stop pohostinských zařízení (restaurací, barů apod.), 

c) provozováním a pořádáním akcí motoristického sportu, paintballových střelnic, bobových  

a motokárových drah, vozítek segway, lanových parků, bungee jumpingu, zorbingu, potápění, 

parasailingu, swoopingu, surfingu, raftingu, canyoningu a obdobných aktivit, 

d) provozováním a pořádáním cirkusových představení, poutí a pouťových atrakcí, zábavních 

parků, 

e) pořádáním tanečních zábav a diskoték pro více než 500 návštěvníků,  

f) pořádáním koncertů a hudebních festivalů; tato výluka se neuplatní ve vztahu ke koncertům a 

festivalům v oblasti vážné, lidové nebo dechové hudby, 

g) činností kaskadérů, 

h) porušováním integrity lidské kůže; tato výluka se vztahuje pouze na povinnost nahradit újmu 

způsobenou na životě nebo zdraví v důsledku porušení integrity lidské kůže, 

i) ochranou majetku a osob a službami soukromých detektivů, 

j) činností agentury práce, 

k) směnárenskou činností, 

l) hornickou činností a činností prováděnou hornickým způsobem, ražbou tunelů a štol, 

m) výrobou, opravami, úpravami, přepravou, nákupem, prodejem, půjčováním, uschováváním  

a znehodnocováním zbraní a bezpečnostního materiálu. 

 

Článek 2   

Další výluky z pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku a vadou práce po předání 

 

Vedle výluk vyplývajících z příslušných ustanovení pojistné smlouvy a pojistných podmínek se pojištění 

odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku a vadou práce po předání nevztahuje na povinnost 

nahradit újmu způsobenou v souvislosti s: 

a) výsledky projektové, konstrukční, analytické, testovací, poradenské, konzultační, účetní, 

plánovací, vyměřovací nebo zaměřovací, výzkumné, překladatelské a jakékoli duševní tvůrčí 

činnosti, 

b) výsledky zkušební, kontrolní a revizní činnosti, s výjimkou zkoušek, kontrol a revizí elektrických, 

plynových, hasících, tlakových nebo zdvihacích zařízení, zařízení sloužících k vytápění nebo 

chlazení a určených technických zařízení v provozu,  



c) zastupováním, zprostředkovatelskou činností, správou majetku a jiných finančních hodnot, 

d) poskytováním software, zpracováním a poskytováním dat a informací, 

e) poskytováním technických služeb k ochraně majetku a osob (např. montáž EZS, EPS), jde-li o újmu 

způsobenou v souvislosti s jakoukoli nefunkčností či sníženou funkčností zařízení (systémů) 

určených k ochraně majetku a osob, 

f) obchodem s léčivy, s výjimkou obchodu s volně prodejnými léčivými přípravky mimo lékárny, 

g) poskytováním zdravotní a veterinární péče, 

h) provozováním tělovýchovných a sportovních zařízení, organizováním sportovní činnosti, 

poskytováním tělovýchovných služeb, poskytováním kosmetických, masérských, rekondičních a 

regeneračních služeb, 

i) prováděním geologických prací, 

j) úpravou a rozvodem vody, výrobou, rozvodem, distribucí a prodejem elektrické energie, plynu, 

tepla apod. (tato výluka se vztahuje pouze na odpovědnost osob zabývajících se úpravou, 

výrobou, rozvodem, distribucí nebo prodejem předmětných médií), 

k) obchodem s erotickým zbožím. 

 

Článek 3   

Pojištění odpovědnosti z provozu pracovních strojů 

 

1) Pojištění se vztahuje i na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou v souvislosti  

s vlastnictvím nebo provozem motorového vozidla sloužícího jako pracovní stroj, včetně újmy 

způsobené výkonem činnosti pracovního stroje (odchylně od čl. 2 odst. 1) písm. b) ZPP P-600/14). 

2) Pojištění se však nevztahuje na povinnost pojištěného nahradit újmu, pokud: 

a) v souvislosti se škodnou událostí bylo nebo mohlo být uplatněno právo na plnění z pojištění 

odpovědnosti za újmu (škodu) sjednaného ve prospěch pojištěného jinou pojistnou smlouvou 

(zejména z povinného pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla), nebo 

b) jde o újmu, jejíž náhrada je předmětem povinného pojištění odpovědnosti za újmu 

způsobenou provozem vozidla, ale právo na plnění z takového pojištění nemohlo být 

uplatněno z důvodu, že: 

i. byla porušena povinnost takové pojištění uzavřít,  

ii. jde o vozidlo, pro které právní předpis stanoví výjimku z povinného pojištění 

odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla, nebo 

iii. k újmě došlo při provozu vozidla na pozemní komunikaci, na které bylo toto vozidlo 

provozováno v rozporu s právními předpisy, 

c) jde o újmu, jejíž náhrada je právním předpisem vyloučena z povinného pojištění 

odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla, 

d) ke vzniku újmy došlo při účasti na motoristickém závodě nebo soutěži nebo v průběhu 

přípravy na ně. 

3) Pojistitel poskytne z pojištění dle tohoto článku pojistné plnění: 

a) v případě újmy způsobené výkonem činnosti pracovního stroje, která nemá původ v jeho 

jízdě, nejvýše do částky odpovídající sjednanému limitu pojistného plnění pro pojištění 

odpovědnosti za újmu a v jeho rámci (sublimit), 

b) v případech neuvedených pod písm. a) nejvýše do částky odpovídající sjednanému limitu 

pojistného plnění pro pojištění odpovědnosti za újmu, maximálně však do výše 500 000 Kč 

ze všech pojistných událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku v rámci limitu 

pojistného plnění sjednaného pro základní pojištění odpovědnosti za újmu (sublimit). 

 

  



Článek 4   

Rozsah pojištění ve vztahu k vyjmenovaným případům odpovědnosti za újmu 

 

1) Z pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou v souvislosti s: 

a) nakládáním s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky, stlačenými nebo zkapalněnými 

plyny (odchylně od čl. 2 odst. 1) písm. s) ZPP P-600/14), 

b) provozováním vodovodů a kanalizací, úpravou a rozvodem vody; výluka vyplývající z čl. 2 odst. 

1 písm. r) ZPP P - 600/14 není dotčena, 

c) pořádáním kulturních, prodejních a obdobných akcí, provozováním tělovýchovných a 

sportovních zařízení, organizováním sportovní činnosti, poskytováním tělovýchovných služeb, 

d) stavbou, opravami a likvidací lodí, 

e) výstavbou a údržbou přehrad, pracemi pod vodou, 

poskytne pojistitel pojistné plnění do výše sjednaného limitu pojistného plnění pro pojištění 

odpovědnosti za újmu, maximálně však do výše 5 000 000 Kč ze všech pojistných událostí nastalých  

v průběhu jednoho pojistného roku v rámci limitu pojistného plnění sjednaného pro základní pojištění 

odpovědnosti za újmu (sublimit). 

 

2) Z pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku a vadou práce po předání v souvislosti s: 

a) výrobou a obchodem s motorovými vozidly a dalšími motorovými dopravními prostředky, 

včetně jejich součástí a příslušenství, 

b) výrobou a prodejem pohonných hmot, 

c) prováděním revizí elektrických, plynových, hasících, tlakových nebo zdvihacích zařízení, 

zařízení sloužících k vytápění nebo chlazení a určených technických zařízení v provozu, 

d) poskytováním technických služeb, 

e) provozováním útulků a jiných obdobných zařízení pečujících o zvířata, 

poskytne pojistitel pojistné plnění do výše sjednaného limitu pojistného plnění pro pojištění 

odpovědnosti za újmu, maximálně však do výše 5 000 000 Kč ze všech pojistných událostí nastalých  

v průběhu jednoho pojistného roku v rámci limitu pojistného plnění sjednaného pro základní pojištění 

odpovědnosti za újmu (sublimit). 

 

3) Z pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku vzniklou spojením nebo smísením 

vadného výrobku s jinou věcí a újmu vzniklou dalším zpracováním nebo opracováním vadného 

výrobku poskytne pojistitel pojistné plnění (odchylně od čl. 3 odst. 2) písm. d) ZPP P-600/14) do výše 

sjednaného limitu pojistného plnění pro pojištění odpovědnosti za újmu, maximálně však do výše  

5 000 000 Kč ze všech pojistných událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku v rámci limitu 

pojistného plnění sjednaného pro základní pojištění odpovědnosti za újmu (sublimit). 

 

Článek 5    

Pojištění odpovědnosti za újmu vyplývající z vlastnictví, držby nebo jiného oprávněného užívání 

nemovitosti 

 

1) Pokud je pojistnou smlouvou sjednáno pojištění odpovědnosti za újmu: 

a)    způsobenou v souvislosti s realitní činností,  

b)    způsobenou v souvislosti s pronájmem nemovitosti nebo  

c)     výslovně v rozsahu odpovědnosti za újmu vyplývající z vlastnictví nebo držby nemovitosti,  

vztahuje se takové pojištění odchylně od čl. 1 odst. 6) ZPP P-600/14 na povinnost pojištěného nahradit 
újmu vyplývající z vlastnictví nebo držby pouze těch nemovitostí, které jsou v době vzniku škodné 



události z pojištění odpovědnosti za újmu majetkově pojištěny u pojistitele uvedeného v této pojistné 

smlouvě (i jinou pojistnou smlouvou) proti živelním pojistným nebezpečím, a pozemků k takovým 

nemovitostem příslušejících. 

 

2) Pojištění se nad rámec čl. 1 odst. 6) ZPP P-600/14 vztahuje na povinnost pojištěného nahradit újmu 
vyplývající z vlastnictví nebo držby těch nemovitostí (vč. pozemků k nim příslušejících), které:  

a)    slouží k výkonu činnosti, pro kterou je touto pojistnou smlouvou sjednáno pojištění, nebo 

b)    jsou v době vzniku škodné události z pojištění odpovědnosti za újmu sjednaného touto 
pojistnou smlouvou majetkově pojištěny touto pojistnou smlouvou proti živelním pojistným 

nebezpečím. 

 

3) Pojištění odpovědnosti za újmu vyplývající z vlastnictví nemovitosti, která je v době vzniku škodné 

události z pojištění odpovědnosti za újmu sjednaného touto pojistnou smlouvou majetkově pojištěná u 

pojistitele uvedeného v této pojistné smlouvě proti živelním pojistným nebezpečím, se odchylně od čl. 2 

odst. 4) písm. b) a c)  ZPP P-600/14 vztahuje také na případnou odpovědnost pojištěného za újmu 

způsobenou osobám uvedeným v citovaných ustanoveních. 

 

4) Odchylně od čl. 2 odst. 4 písm. b) a c) ZPP P-600/14 se pojištění vztahuje také na případnou 

odpovědnost za škodu, za kterou pojištěný odpovídá osobám uvedeným v citovaných ustanoveních, 

pokud se jedná o škodu způsobenou na budově oprávněně užívané pojištěným k provozování činnosti, na 

kterou se vztahuje pojištění odpovědnosti za újmu sjednané touto pojistnou smlouvou, a pozemku k 

takové budově příslušejícímu, a to za podmínky, že předmětná budova je v době vzniku škodné události z 

pojištění odpovědnosti za újmu sjednaného touto pojistnou smlouvou majetkově pojištěna u pojistitele 

uvedeného v této pojistné smlouvě proti živelním pojistným nebezpečím. Z pojištění v tomto 

rozšířeném rozsahu poskytne pojistitel ze všech pojistných událostí vzniklých v průběhu jednoho 

pojistného roku pojistné plnění v souhrnu maximálně do výše limitu pojistného plnění pro pojištění 

odpovědnosti za újmu a v jeho rámci („sublimit“), výše plnění ze všech pojistných událostí vzniklých v 

průběhu jednoho pojistného roku však současně nesmí v souhrnu přesáhnout výši pojistné částky 

sjednané pro majetkové pojištění předmětné budovy proti živelním pojistným nebezpečím u pojistitele 

uvedeného v této pojistné smlouvě. 

 


